Sexto quaeritur: *Utrum sit ponendum caelum quiescens sive non motum supra caelos motos.*

Arguitur quod sic, quia ex fide nos ponamus ibi caelum empyreum. Et hoc etiam potest argui naturalibus rationibus satis apparentibus. 5

(1) Una ratio est reducenda ad praecedentem quaestionem, quia sicut dicit Aristoteles, cum caelum movetur naturaliter et in circulo, contingit moveri dupliciter: scilicet vel ad unam partem vel ad aliam, ut de A in B et ab A in G; et videmus quod caelum determinate movetur ad unam partem, ita quod non ad aliam, et non a casu nec a fortuna cum semper ita moveatur; 10 ideo quaerenda est ratio et causa quare sic magis moveatur ad unam partem quam ad aliam; et non potest inde reddi ratio vel causa ex parte istorum inferiorum, quia nullo modo debemus dicere quod ordinatio caeli sit per ista inferiora, imo magis e contrario totus iste mundus inferior ordinatur et gubernatur per corpora caelestia. Postea, ex parte corporum caelestium non potest de hoc reddi ratio nisi per dextrum et sinistrum, et ante et retro, sicut videtur velle Aristoteles; quia per hoc et non per aliud ipse nititur reddere de hoc rationem, scilicet 20 quia motus debet incipere a dextro et tendere ad ante et non ad retro; sed ista ratio non sufficeret in caelo moto, circumscripto aspectu ad ista inferiora, quia non est dicendum quod una pars caeli moveatur ad aliam, quoniam frustra moveretur ad illam eo quod nunquam posset ad illam pervenire; ergo debet poni caelum quiescens, quia per illud caelum valde bene poterit reddi ratio de praedictis. Illud enim caelum quiescens haberet in diversis partibus suis diversas proprietates et virtutes secundum quas duo essent poli mundi; et una alia esset nobilissima quae vocaretur ante, et opposita retro; et quaedam alia post illam nobilissimam esset inter ceteras partes nobilior et vocaretur dextrum, et opposita sinistrum; et tunc diceretur quod omnis pars caeli moti quae esset sub illo dextro caeli quiescentis appeteret et inclinaretur naturaliter ad hoc quod fieret sub illa parte nobilissima caeli quiescentis quae 30 35

2 Cf. Arist., *De caelo* II, 4, 287a 13-23.

8 Arist., *De caelo* II, 5, 287b 22-28.

vocabatur ante, et ita naturaliter quaelibet pars caeli incipiens motum suum a dextro, sive suam circulationem, moveretur ad ante, quia naturaliter tendit ad honorabilius. Ista sunt verba Aristotelis, quae nullam videntur habere efficaciam nisi
5 ponendo tale caelum quiescens.

(2) Iterum, omne quod per se movetur localiter debet habere locum per se; et tamen ultima sphaera mota movetur per se localiter, quia certum est quod movetur per se, et non alio motu quam motu locali; ergo illa ultima sphaera mota debet
10 habere locum per se, et tamen hoc non haberet nisi supra eam esset alia sphaera non mota continens ipsam, quia definitio 'loci' est quod locus est terminus corporis continentis, et iuvat ad hoc quia locus debet esse immobilis. Nec valet solutio quam aliqui ad hoc adducunt, scilicet quod ultima sphaera
15 habet locum secundum ordinationem eius ad centrum suum quod est terra, quia terrae in ordine ad ultimam sphaeram nullo modo conveniunt proprietates loci, scilicet nec continere locatum, nec esse aequale locato, et sic de aliis; et quia etiam per ipsum locum et naturam loci debet ordinari motus localis naturalis, et
20 motus caeli non ordinatur aequaliter per ipsam terram.

(3) Tertia ratio principalis potest esse quod nullum per se mobile est per se fixum, imo indiget fixatione per aliquid quiescens, ut habetur in libro *De motibus animalium*. Modo corpora caelestia non habent fixationem ex ipsa terra, imo e contrario; quia dictum est saepe quod virtus huius mundi inferioris debet gubernari per ipsum caelum, non autem e contrario. Igitur in caelestibus oportet dare caelum quiescens et per se fixum, per quod omnia alia habeant fixationem. Et confirmatur, quia polos mundi oportet esse fixos, permanentes, et
30 immobiles; modo in sphaeris planetarum nulli poli sunt fixi vel immobiles propter duplicem motum illarum sphaerarum, nec etiam in octava sphaera, quia adhuc illa, secundum astrologos modernos, movetur duplici motu sicut sphaerae planetarum; ergo oportet dare nonam sphaeram secundum quam poli mundi habeant
35 fixationem et immobilitatem. Et tamen Aristoteles, ultra octavam sphaeram, non ponit aliam nonam sphaeram mobilem nec motam, nec apparet causa necessaria ad ponendum; igitur ibi debet poni sphaera quiescens.

(4) Iterum, solet dici quod terra dividitur primo in duas

4 Arist., *De caelo* II, 2, 285a 23—285b 8; *ibid.*, 5, 288a 3-12.

23 Arist., *De motu animalium* 2, 698b 8—699a 11.

25 virtus] omnis N 27 Igitur] Ignis N 32 adhuc illa] ad hoc N

medietates per circulum aequinoctialem, et quod medietas versus polum antarcticum est inhabitabilis; deinde alia medietas, per lineam quae transiret per polum, divideretur in duas quartas quarum una est habitabilis, quia habitamus eam, et alia est inhabitabilis quia cooperta aquis. Modo cum terra regatur a caelo, oportet ex parte caeli provenire quod ista quarta magis est habitabilis et discooperta aquis quam alia quarta; et tamen de hoc non potest reddi ratio seu causa ex caelo moto, quia uniformiter eadem partes caeli et eadem astra voluntur super istam quartam et super aliam; ergo oportet de hoc reddere causam ex caelo quiescente, cuius una pars, quae est super nos, habet influentiam et dominium super salutem animalium et plantarum, et alia magis habet dominium super congregationem aquarum.

(5) Ultima ratio est, quia aliqui planetae in quocunque signo fuerunt, habent maiorem fortitudinem in angulo noctis quam in oriente vel etiam in occidente. Hoc experimur de luna, quia lumen habens dominium specialem super aquas est causa fluxus et refluxus maris, ubicumque mare invenitur fluens et refluens; modo expertum est quod in qualibet revolutione lunae secundum motum diurnum, mare bis fluit et refluit, et est semper unus fluxus quando luna est in loco meridiei, et alter fluxus quando luna est in angulo noctis. Et sic luna videtur habere maximam virtutem in loco meridiei et in angulo noctis, scilicet maiorem quam in oriente vel in occidente; quod non videtur esse possibile nisi hoc sit ratione caeli quiescentis, scilicet illa plaga caeli quiescentis quae est in angulo noctis est magis conveniens naturae lunae quam illa quae est in oriente vel in occidente. Et ita similiter signa et planetae videntur habere maiorem fortitudinem quando sunt in oriente quam quando elevata sunt super nos per unum signum. Hoc enim apparet, quia astrologi quantum ad iudicia de nativitatibus et de aliis maxime attendunt ad planetas et ad signa in oriente ascendentia; et tamen nullo modo videtur rationabile quod ibi haberent maiorem virtutem super nos quam quando sunt magis elevata, nisi hoc esset ex parte caeli quiescentis. Hae sunt rationes pro illa parte.

Oppositum tamen videtur esse de intentione Aristotele in primo huius, ubi dicit quod omne corpus naturale habet motum naturalem localem, et quod omni corpori simplici naturali debetur naturaliter aliquis motus simplex.

39 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27—269a 2.

Iterum, illud caelum, si esset, deberet esse nobilius caelis motis eo quod esset supra eos et continens eos et dans eis virtutes, secundum prius arguta; et tamen non esset nobilius, quia motus est nobilior et prior quiete, sicut habitus privatione; ergo videtur quod corpora mota sunt naturaliter nobiliora quiescentibus, unde terra ponitur quiescere, quae est ignobilissima. Et ita ad positionem ipsius caeli sequitur illa contradictio, scilicet quod esset nobilius et non esset nobilius. Ideo hoc non est ponendum.

10 Iterum, illud caelum esset mobile licet non moveretur, quia deus posset ipsum movere. Modo videtur inconueniens quod potentia ad actum et ad perfectionem, cuiusmodi est motus, esset frustra toto aeterno, et quod nunquam exiret in actum; ideo inconueniens esset quod illud caelum nunquam moveretur.

15 Istaesunt rationes ad aliam partem. Et eligatis quamcumque partem volueritis. Et ego eligo, propter dicta theologorum, primam partem. Et potest responderi ad rationes Aristotelis, quod ipse multa posuit contra veritatem catholicam, quia nihil voluit ponere nisi posset deduci ex rationibus ortum habentibus ex sensatis et expertis; ideo non oportet in multis credere Aristoteli, scilicet ubi dissonat sacrae scripturae.

Ad aliam rationem potest dici quod illud caelum est nobilissimum et optime se habens ad omnia corpora, et ideo non indiget motu; quia dicitur post in isto secundo quod optime se habens non indiget actione. Nec esset proprie quies vel privatio, quia illud caelum secundum naturam non haberet potentiam aut inclinationem ad aliquem motum, licet posset moveri supernaturaliter ab ipso deo, sicut etiam omnia praeter ipsum deum possent ab ipso deo annihilari.

30 Et per hoc respondetur ad ultimam rationem, quod talis potentia ad motum non esset frustra, ex quo non est ibi inclinatio naturalis, sicut potentia mundi et intelligentiarum ad annihilationem non est frustra licet nunquam annihilentur. Frustra enim dicitur quod ordinatum est ad aliquem finem et nunquam attingit illum finem; modo sicut entia non sunt ordinata finaliter ad annihilationem licet possint annihilari, ita nec illud caelum est ordinatum finaliter ad hoc quod moveatur licet posset moveri.

24 Arist., *De caelo* II, 3, 286a 3-13; cf. *infra*, Lib. II, Qu. 8.

1 illud om. B 23 ad] inter N 31 ibi] illi N 35 entia om. N
37 finaliter] naturaliter N

Sed qui vellet tenere opinionem Aristotelis, ipse posset respondere ad rationes quae primo fiebant.

(1) Ad primam, dictum fuit prius quod illa determinatio, scilicet quod caelum magis movetur ad unam partem quam ad aliam, est ex libera voluntate intelligentiae, et non propter aliquod dextrum vel aliquod sinistrum; nec Aristoteles posuit illam rationem per dextrum et per sinistrum nisi ad ostendendum quod illa determinatio bene consonat habitationi nostrae, et etiam dextro et sinistro quod attribuimus caelo in ordine ad nos. 5

(2) Ad aliam, credo quod ultima sphaera non sit in loco aliquo, nec mutet locum aliquo modo, sed per motum eius partes suae mutant situm quoad nos, per quam mutationem situs, et non aliter, nos percipimus illum motum. Et nos vulgariter consuevimus talem motum vocare localem, secundum quem corpora mutant ad invicem situm; et de hoc dictum fuit magis in quarto *Physicorum*. 10 15

(3) Ad aliam, de fixatione, dicendum est quod caelum non habet fixationem oppositam generaliter motui, sed bene habet naturaliter fixationem oppositam motui recto, et illa sufficit; et habet illam ex sua natura et a deo. Quod autem Aristoteles in *De motibus animalium* dicebat omnem motum indigere quiescente fixo, intendebat hoc de motibus animalium. 20

(4) Ad aliam de terra habitabili, dicendum est quod ab aeterno sic ordinatum est a deo, propter salutem animalium et plantarum; sed quo modo naturaliter maneat ista ordinatio, videbitur in quaestione sequenti. 25

(5) Ultima ratio non est ad propositum, quia si esset caelum quiescens, tunc alibi et alibi habitantes, ut illi qui vocantur orientales et illi qui vocantur occidentales, haberent in suis orientibus aliam et aliam plagam illius caeli quiescentis, et ita est etiam in suis occidentibus et in meridiis et in angulis noctis; et tamen omnes astrologice iudicantes aspicerent ad ascendentia in suis orientibus, et ita non faceret ad propositum virtus talis vel talis plagae caeli quiescentis. 30

Et sic sit dictum ad quaestionem.

3 Cf. *supra*, Lib. II, Qu. 5.

16 Buridanus, *Qu. super libr. Phys.*, IV, Qu. 7, fol. lxxii^{r-v}.

25 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 7.

QUAESTIO SEPTIMA

Septimo consequenter quaeritur: *Utrum tota terra sit habitabilis.*

(1) Arguitur primo quod sic, quia communiter dicitur quod una quarta pars terrae est habitabilis, et non apparet ratio quare magis debeat esse una quarta habitabilis quam aliae quartae; igitur omnes quartae debent concedi habitabiles, et per consequens tota terra. Et hoc etiam apparet per concessionem Aristotelis, qui concedit ita esse habitabilem terram nobis oppositam sicut istam; de illis enim dicit quod ipsi habitant sursum et ad dextram, nos autem deorsum et ad sinistram.

(2) Deinde arguitur quod nulla pars terrae debeat esse habitabilis, quia terra est sphaerica et in medio mundi sicut centrum, ut habetur secundo huius. Aqua autem naturaliter sita est supra terram et fluit semper ad locum declivorem, propter quod etiam naturaliter efficitur sphaerica, ut habetur secundo huius, ex quo sequitur quod ipsa naturaliter debet totam terram circumdare, et sic nulla pars terrae esset habitabilis propter aquas. Nec valet dicere quod sunt montes et elevationes in terra, ad quas elevationes aqua circumdans non attingit, ideo illae elevationes sunt habitabiles. Contra hoc obicitur fortiter, si mundus fuerit perpetuus ut ponit Aristoteles; quia omni tempore partes superiores ex montibus descendunt multae ad valles, et nullae vel paucae ascendunt; et sic ab infinito tempore illi montes deberent esse totaliter consumpti et reducti ad planitiem.

Similiter, si terra sit elevatior ubi non est mare, et depressior ubi est mare seu declivior, tunc manifestum est quod omni tempore multae partes istius terrae altioris portantur cum fluviis in profundum maris, unde provenit quod mare efficitur grossum et salsum; et illae partes terrae non revertuntur de profundo maris ad istam terram, imo quod elevatur de mari per exhalationem seu evaporationem non est nisi subtile aquosum, et non grossum terrenum. Ideo videtur quod ab infinito tempore tota profunditas maris deberet esse repleta terra, et haec elevatio terrae deberet esse consumpta; et sic aqua naturaliter deberet totam terram circumdare, nec deberent esse aliquae elevationes discoopertae.

9 Arist., *De caelo* II, 2, 285b 23-25.

15 *Ibid.*, 14, 296b 7-298a 20.

18 *Ibid.*, 4, 287b 5-8.

Et hoc etiam confirmatur ex alio, quia sicut sphaera aeris valde excedit in magnitudine et profunditate sphaeram aquae, ita, ut sit proportio elementorum, sphaera aquae debet notabiliter excedere in magnitudine et profunditate sphaeram terrae; et si sit ita, ipsa debet elevari undique super terram plus quam ad montes altissimos; ideo nihil debet remanere habitabile. 5

Oppositum amborum apparet ad sensum; magna enim pars terrae habitatur, et magna etiam est quae non habitatur.

Ista quaestio videtur mihi valde difficilis. Et primitus notandum est de ea, quod dupliciter terra potest reddi inhabitabilis: uno modo propter excessum in primis qualitatibus, maxime in calido et in frigido; alio modo propter impedimentum aquarum. Et primo dicemus de primo istorum modorum. 10

Notandum est ergo quod terra imaginatur dividi in quinque zonas secundum exigentiam corporum caelestium. Prima zona est sub circulo aequinoctiali inter tropicum Cancrī et tropicum Capricorni, et directe super illam zonam decurrunt omni tempore sol et alii planetae. Et de ista zona dicunt multi quod ipsa est inhabitabilis propter excessivum calorem ab ipso sole. 15 20

Aliae duae zonae sunt sub polis, ita quod una est sub arctico, alia sub antarctico; et extendunt se usque ad illos parvos circulos quos circa polos mundi describunt poli zodiaci moti motu diurno. Et dicitur quod illae duae zonae sunt inhabitabiles ex nimio frigore propter elongationem a sole. 25

Aliae duae zonae sunt una inter tropicum Cancrī et parvum circulum arcticum, in qua habitamus; alia similiter est ad aliam partem inter tropicum Capricorni et parvum circulum antarcticum. Et istae duae reputantur communiter habitabiles et satis temperatae, quia nec sunt sub sole nec nimis distant a sole. 30

Ita dicunt multi communiter quantum est ex caliditate et frigiditate; et omnes, ut mihi videtur, concesserunt quod duae zonae sub polis sunt inhabitabiles, vel nimis difficilis habitationis propter nimium excessum frigoris et recessum earum a sole. Omnes etiam concesserunt zonam inter tropicum Cancrī et parvum circulum arcticum esse habitabilem, quia experimur eius habitationem. Sed de aliis duabus zonis fuerunt diversae magnae opiniones. 35

19-20 Cf. Arist., *Meteorologica* II, 5, 362b 5-8.

24-25 *Ibid.*, 362b 8-9.

31 Arist., *Meteor.* II, 5, 362b 5.

Et modo dicemus de zona media quae est inter tropicos sub
 aequinoctiali. Statim enim prima facie apparet quod illa
 propter nimium calorem sit inhabitabilis; quia procedentes
 usque ad tropicum Cancrī inveniunt tantum calorem quod ibi
 5 homines ultra communem modum hominum aduruntur et fiunt nigri,
 sicut apparet de Indis et Aethiopicibus; ideo videtur quod ultra
 esset tanta caliditas quod non possent ibi homines habitare.
 Et hoc confirmatur, quia si esset ultra habitatio, aliqui
 nostrum venissent ad eos, vel illi venissent ad nos; quod non
 10 est auditum, ut aliqui dicunt.

Tamen hoc non obstante Avicenna opinabatur contrarium, dicens
 quod sub aequinoctiali erat summe bona et temperatissima habi-
 tatio; et dicebat se audivisse quod aliqui venerunt ad illum
 locum qui reversi erant et narrabant de una maxima et nobilis-
 15 sima civitate quae erat sub circulo aequinoctiali. Et Avicenna
 habet plures rationes per se.

Prima est, quod semper illic sunt dies aequales noctibus, et
 ideo frigiditas noctis temperat calorem diei et e contrario.

Secunda ratio est, quod licet sol transeat directe super
 20 capita eorum, tamen statim transit et non multo tempore manet
 ibi. In sphaeris autem declivibus dies sunt valde longi, et
 sol, licet non directe veniat super capita hominum, tamen venit
 prope et non cito transit, imo longo tempore girat circa capita
 hominum. Et ideo non oportet quod sub aequinoctiali sit tanta
 25 caliditas quanta est hic aliquando in aestate, nec unquam est
 ibi intensa frigiditas; ideo locus est ibi temperatissimus.

Tertia ratio est, quia supponimus caelum et astra esse per-
 fectissime ordinata ad gubernandum istum mundum, et maxime
 homines et animalia et plantas, de quibus natura propter eorum
 30 nobilitatem debet esse maxime sollicita; ideo rationabile est
 quod ad illum locum sit perfectissima hominum habitatio, ad
 quem omnes stellae caeli ordinatae sunt, et simul habent aspec-
 tum; sed hoc est ad locum sub aequinoctiali. Illis enim omnes
 stellae oriuntur et occidunt, nobis autem nunquam oriuntur
 35 stellae quae sunt iuxta polum antarcticum; ergo illic debet
 esse summe bona habitatio. Unde Avicenna sub aequinoctiali
 dicit esse paradisum terrestrem in quo semper omni tempore
 plantae frondent et florent et fructificant, et omni tempore
 blada matura colliguntur et alia seminantur.

40 Sicut dubitatum est de zona media, ita aliqui dubitant de
 illa zona quae est inter tropicum Capricorni et parvum circumum

antarcticum. Dicunt enim aliqui quod licet ista zona quam habitamus sit temperata et habitabilis, tamen non sequitur quod illa alia zona sit temperata vel habitabilis, propter unam imaginationem de sole. Astrologi enim ponunt solem habere eccentricum, et ita sol multo remotior est a terra quando est in auge eccentrici, et est multo propinquior terrae quando est in opposito augis. Modo agens naturale, quanto est propinquius passo, tanto fortius agit in ipsum; et quanto est remotius a passo, tanto debilius agit in ipsum. Modo ultra dicunt isti quod in Cancro sol est in auge eccentrici, et in Capricorno est in opposito augis; et ideo sequitur quod ista zona nostra efficitur temperatior quia in aestate, sole existente in Cancro et quasi supra nos, sol est valde remotus a terra, propter quod calor est minus intensus. Sed in hieme, sole existente in Capricorno, fit nobis frigiditas quia sol est nobis valde obliquus; tamen quia sol tunc est propinquus terrae non fit nobis tanta frigiditas sicut si esset remotus. E contrario autem est de illa alia zona quae est ultra tropicum Capricorni; quia cum sol est in Capricorno ipse est quasi supra capita eorum, et cum hoc est propinquus terrae; ideo nimis intense calefacit, et non potest habitari vel male potest habitari illa regio propter nimium calorem. Sed quando sol est in Cancro, tunc est illis valde obliquus, et cum hoc est multum a terra remotus; ideo valde modicam virtutem habet super illos, ideo efficitur ibi frigiditas nimis intensa et prohibens bonam habitationem.

Nunc restat dicere de inhabitatione propter aquas. Et sunt de hoc tres magnae opiniones. Aliqui ponunt unam solam quartam vel quasi habitabilem, et alii ponunt omnes quartas terrae habere habitationem. Et de ista opinione erit primo dicendum.

Isti ergo dicunt tam terram quam aquam esse concentricas mundo, ita quod centrum mundi sit centrum earum ambarum; tamen dicunt in qualibet quarta terrae esse multas plagas discoopertas aquis, propter multas terrae gibbositates et quasi montium elevationes eminentes super aquas. Et dicunt multas alias partes terrae esse coopertas aquis propter earum depressiones, ad modum vallium inter praedictas elevationes. Et hoc dicunt ita esse in qualibet quarta terrae; cuius signum est, quod de una plaga valde magna discooperta nos pertransimus valde magnum et longum mare et venimus ad aliam plagam discoopertam valde magnam, et verisimile est quod ita esset circumeundo terram totam.

Sed contra istam opinionem sunt duae magnae dubitationes.

Prima est, quia omnia maria quae ab aliquibus poterunt transiri, et omnes terrae habitabiles quae poterunt inveniri, continentur in ista quarta terrae quam habitamus. Et aliqui laboraverunt in mari ad permeandum mare in aliis quartis, et nunquam
 5 potuerunt pervenire ad aliquam terram habitabilem; et ideo dicitur quod Hercules in finibus huius quartae infixit columnas, in signum quod ultra eas non erat terra habitabilis nec mare permeabile.

Alia dubitatio difficilior est, quae dicta fuerit prius, quia
 10 haec opinio non potest salvare, si mundus fuerit aeternus, quo modo istae elevationes terrae possunt salvari ab aeterno, cum semper ex eis fluant multae partes terrae cum fluviis ad fundum maris. Iam enim ab infinito tempore deberent tales fundi
 15 marium esse repleti, et deberent elevationes terrarum esse consumptae; quod non est conveniens dicere volentibus tenere perpetuitatem mundi in statu prospero animalibus et plantis sicut nunc est.

Ideo alia fuit opinio, quae ponebat quod ad salutem animalium et plantarum deus et natura ab aeterno ordinaverunt aquam ec-
 20 centricam, ita quod centrum terrae sit centrum mundi, sed centrum aquae sit extra centrum mundi. Et sic dicunt aquam semper defluere ad locum declivorem non respectu centri terrae vel mundi, sed respectu proprii centri aquae. Et sic potest esse
 25 una pars terrae quasi quarta discooperta aquis, omnibus aliis existentibus coopertis aquis. Et sic isti salvant quod non sit nisi una quarta terrae, vel quasi, discooperta et habitabilis.

Sed contra istam opinionem remanent iterum duae dubitationes. Prima est, quia iste mundus regitur a deo, sed tamen mediante caelo si volumus loqui naturaliter; et ideo ex parte caeli
 30 oportet assignare causam illius eccentricitatis. Non enim posset bene assignari ex parte terrae, cuius partes sunt consimiles et homogeniae; nec etiam ex parte aquae, cum eius partes sint etiam consimiles et homogeniae; nec ex parte caeli moti, quia illud indifferenter et undique volvitur circa terram
 35 et circa aquam, ideo ex parte ipsius non potest poni ratio quare centrum aquae esset extra centrum terrae magis ad unam partem quam ad aliam.

Secunda dubitatio est, quo modo montes sic possent infinito tempore salvari, cum omni tempore multae partes de locis al-
 40 tioribus descendant ad loca inferiora, et paucae ascendant vel

portentur de locis bassis ad loca alta, maxime si velimus loqui de valde altis montibus; ideo in infinito tempore illi montes alti deberent esse consumpti.

Propter hoc est tertia opinio, quæ videtur mihi probabilis, et per quam perpetuo salvarentur omnia apparentia, ponendo quod tam terra quam aqua sunt concentricæ mundo, ita quod tota terra est innata congregari circa centrum mundi, et etiam omnis aqua est innata fluere ad locum declivorem respectu centri mundi. Sed multa aqua est in visceribus terræ, et multa etiam est commixta aeri per evaporationes; ideo non oportet tantam aquam esse in mari quod excedat elevationes terræ.

Sed tunc quæritur, quo modo æternaliter salvabuntur illæ elevationes terræ. Respondetur, si secundum Aristotelem poneretur mundus æternus, quod ab æterno ad salutem animalium et plantarum mundus est ordinatus quod una pars terræ, quasi una quarta, est discooperta aquis et eminens super aquas; et semper manet, et manebit etiam naturaliter discooperta, non obstante concentricitate et licet etiam circumscriberemus montes.

Et est talis imaginatio, quod terra in parte discooperta alteratur ab aere et a calore solis, et commiscetur sibi multus aer, et sic fit illa terra rarior et levior et habens multos poros repletos aere vel corporibus subtilibus; pars autem terræ cooperta aquis non sic alteratur ab aere et sole, ideo remanet densior et gravior. Et ideo si divideretur terra per medium suæ magnitudinis, una pars esset valde gravior quam alia, illa autem pars in qua terra esset discooperta esset multo levior. Et sic apparet quod aliud est centrum magnitudinis terræ, et aliud est centrum gravitatis eius; nam centrum gravitatis est ubi tanta est gravitas ex una parte sicut ex altera, et hoc non est in medio magnitudinis, ut dictum est. Modo ultra, quia terra per suam gravitatem tendit ad medium mundi, ideo centrum gravitatis terræ est medium mundi, et non centrum suæ magnitudinis; propter quod terra ex una parte est elevata supra aquam, et ex alia parte est tota sub aqua.

Sed tunc cum quæris ultra, cum partes illius terræ elevatee fluant cum fluviis ad aliam partem ad fundum maris, quo modo potest salvari ista elevatio; respondetur quod si multæ partes terræ elevatee moventur ad aliam partem ad fundum maris, tunc gravificant illam partem ad quam fluunt, et tunc semper in

- residuum quod manet discoopertum agunt sol et aer, et reddunt illam partem levio-rem, et ita illa pars quae prius erat centrum gravitatis non amplius erit centrum gravitatis. Ideo oportet quod totalis terra moveatur et eleve-
 5 5 coopertam; et tunc ex hoc sequitur ultra, per processum temporis, quod partes quae sunt in centro terrae tandem venient ad superficiem terrae habitabilis, propter hoc quod continue removentur de ista terra partes quae fluunt ad partem oppositam; et sic semper salvatur elevatio terrae.
- 10 Sic etiam salvatur generatio altissimorum montium; quia intra terram sunt partes terrae bene dissimiles, prout experiuntur fodientes—aliquae enim sunt lapidosae et durae, alia sunt magis tenerae et citius divisibiles. Cum ergo illae partes interiores terrae eleventur modo praedicto ad superficiem terrae, illae
 15 quae sunt tenerae et divisibiles per ventos et pluvias et fluvios, iterum moventur ad profundum maris; aliae autem magis durae et lapidosae non possunt sic dividi et fluere, ideo manent et continue per longissima tempora eleventur per totalem terrae elevationem; et ita possunt fieri montes altissimi. Et si nulli
 20 essent modo montes, adhuc per istum modum fierent in futuro; nec apparent alii modi per quos possent generari et manere tales montes. Aliqui enim ponunt quod ex motibus terrae, per exhalationes, generantur montes. Sed si hoc esset verum de aliquibus parvis montibus, tamen de altissimis montibus et longissimis non
 25 possit hoc esse verum; quia ubi esset tanta exhalatio inclusa, quae tantam terram posset elevare, non apparet bene; et si esset tanta terra elevata, tamen exeunte exhalatione caderet iterum in foveam suam.

Et sic patet quaestio.

30

QUAESTIO OCTAVA

Octavo consequenter quaeritur: *Utrum omne habens opus sit gratia operis; id est, utrum cuiuslibet operantis opus sit finis eius.*

- (1) Arguitur quod non, quia deus operatur movendo primum
 35 mobile et regendo totum mundum, et sic dicit Aristoteles quod deus habet opus; et tamen nullum opus est finis ipsius dei,

31 Cf. Arist., *De caelo* II, 3. 286a 8-13.

1 discoopertum] indiscoopertum B 16 magis] nimis N 19-20 si—montes]
 simili modo essent montes N 21 tales] tanti N

quia deus est finis omnium aliorum et non habet aliquam causam neque finalem neque efficientem neque aliquam aliam; ergo etc.

(2) Iterum, saepe dicit Aristoteles quod finis est nobilior et melior ordinatis ad finem, et tamen saepe operatio non est melior neque nobilior operante, quia operatio est accidens et operans est substantia, ut apparet de operationibus animae; accidens autem non est melius neque nobilius substantia; igitur, etc. 5

(3) Iterum, homo gratia sui ipsius aedificat, et sic ipse est finis aedificationis; ergo aedificatio, quae est sua operatio, non est finis eius. Et patet ista consequentia, quia licet aliquando causae sint sibi invicem causae, tamen hoc non est in eodem genere causandi, sed in altero, ut habetur secundo *Physicorum*. 10

(4) Iterum, finis est causa eius cuius est finis, et non omnis operatio est causa operantis, cum deus habet operationem et tamen nihil est causa eius. 15

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelis dicentis quod 'unumquodque est quorum est opus gratia operis.' Unde etiam primo et decimo *Ethicorum* determinat Aristoteles quod humana felicitas, quae est finis ipsius hominis, est operatio ipsius hominis. 20

Notandum est quod operatio aliquando attribuitur agenti, et aliquando recipienti; sed magis proprie agens dicitur operari quam passum. Sed tamen passo aliquando inest motus vel operatio violenter, ut si lapis movetur sursum, et aliquando attribuitur sibi motus naturaliter. 25

Potest igitur dici quod si operatio insit alicui violenter, illa operatio non habet modum finis respectu illius; quia finis operantis non debet esse praeter vel contra intentionem ipsius operantis, nec debet esse sibi inconveniens, cum semper finis debet habere rationem boni et intenti; violentum autem non intenditur ab eo cui est violentum et disconveniens. 30

Sed dicendum est de omni naturaliter operante, sive active sive passive, quod operatio sua est finis eius; quia omne quod ab aliquo intenditur per modum boni et convenientis habet modum 35

13 Arist., *Phys.* II, 3, 195a 9-11.

18 Arist., *De caelo* II, 3, 286a 8-9.

19 Arist., *Eth. Nicom.* I, 9, 1099b 26; *ibid.* X, 7, 1177a 11.

finis respectu intendentis; sed naturaliter operans sic intendit operationem, aliter enim non operaretur naturaliter sed vel violenter vel a casu.

Sed propter solutiones rationum, Commentator distinguit de fine et de eo quod est esse vel operari gratia alterius. Aliquid enim operatur gratia alterius dupliciter: uno modo, prima et principali intentione; et alio modo, intentione secundaria. Et sic etiam unus dicitur finis primaria intentione, et alius intentione secundaria. Et est tanta distinctio inter istos fines, quod finis dictus prima intentione est nobilior et melior, et alia habent ab eo bonitatem; et ille finis necessitat vel determinat ipsum operans in operando, et etiam dirigit ipsum. Ideo talis finis est vera causa eius cuius est finis, et praecedit ea naturaliter; et alia intendunt ipsum sic quia ipsius gratia operantur, ut sibi assimilentur et eius bonitatem participent quantum possunt. Et sic deus est finis omnium aliorum, et nihil aliud est finis eius. Et sic procedebant omnes rationes quae fiebant a principio quaestionis.

Sed finis dictus secundaria intentione est opus eius cuius est finis, vel operatum ab eo. Et ille finis non est nobilior nec melior nec prior naturaliter eo cuius est finis, nec necessitat vel dirigit ipsum; imo necessitatur et ponitur in esse et ordinatur ab eo cuius est finis, scilicet ab operante. Et ideo talis finis non est secundum rei veritatem causa eius cuius est finis; quoniam omne aliud a deo est sic finis dei cum tamen nihil sit causa dei; et solum ex eo dicitur finis quia ab operante intenditur.

Sed tunc ultra notandum est quod operans intendit operationem dupliciter: uno modo, ut inde sit sibi melius; et sic communiter intendimus et sanitatem et felicitatem et nostras operationes; et sic operatio potest quodam modo dici causa operantis, non quantum ad esse simpliciter, sed quantum ad bene vel ad melius esse—sanitas enim et felicitas sunt causae non essendi hominem sed bene essendi hominem. Alio modo operans intendit operationem, non ut sibi sit melius, sed solum ut aliis sit melius per illam operationem; et talis operantis operatio nullo modo est causa, nec quantum ad esse nec quantum ad bene esse; et isto modo habet deus operationem in nos et in alia, imo et nos et alia sunt eius opera.

Ad melius intelligendum ponitur adhuc alia distinctio, scilicet quod si operatio sit ipsamet operans, illa operatio

est deus, vel forte intelligentia secundum Aristotelem ponentem quod intelligentiae sicut et ipse deus seipsis intelligunt sine intellectione addita. Si vero operatio sit distincta ab operante, vel est in ipsomet operante, vel recipitur in alio extrinseco. Si maneat in operante, tunc inde est operanti 5 melius. Si autem transeat in alterum, tunc vel operans operatur solummodo ad largiendum perfectionem alteri et non ut inde sit sibi melius, et tale operans est deus; alia autem agentia quae agunt in aliud agunt tam ad benefaciendum alteri, scilicet passivo, quam etiam ad perficiendum sibi; per hoc enim assimilantur 10 aliquo modo primae causae, et est eis nobilitas illi assimilari.

Rationes procedunt viis suis. Et sic patet quaestio.

QUAESTIO NONA

Nono quaeritur: *Utrum sit conveniens ex deo demonstrare pluralitatem motuum et sphaerarum in caelo.* 15

(1) Arguitur quod non, quia ex minus noto non est conveniens demonstrare magis notum, quia esset petitio principii; sed pluralitas motuum in caelo est nobis manifestior quam ipse deus; ergo etc. Minor patet, quia ad sensum videmus planetas ad invicem fieri aliquando propinquiores et aliquando remotiores, 20- quod non posset esse per unum motum; sic autem non cognoscimus deum per sensum. Modo quae nota sunt sensui, illa sunt nobis manifestiora quam illa quae non sunt sensibilia.

(2) Iterum, ex summo simplici et semper uno non potest argui diversitas et pluralitas, quia ab eodem in quantum idem non 25 provenit nisi idem, ut habetur secundo *De generatione*; sed deus est summe simplex; ergo etc.

(3) Iterum, in bona argumentatione, antecedens debet convenire cum consequente in aliquo termino vel in aliquibus terminis; sed sic non est de ista consequentia, 'Deus est, ergo plures motus 30 vel plures sphaerae sunt in caelo;' ergo talis argumentatio nihil valet.

(4) Iterum, si tale argumentum valeret, oporteret assignare unde locus, quod non apparet possibile, si inducamus in omnibus locis dialecticis. 35

14 Cf. Arist., *De caelo* II, 3, 286a 10-36.

26 Arist., *De gen. et corr.* II, 6, 333b 5-9.

Oppositum arguitur per Aristotelem in isto secundo. Et arguitur ratione, quia effectus per se et naturales possunt demonstrari et sciri per suas causas; imo non sciuntur perfecte effectus nisi scitis omnibus suis causis per se. Sed sphaerae
 5 plures in caelo, et plures motus caelestes, imo etiam et totus iste mundus inferior, sunt effectus per se et secundum suas naturas ab ipso deo dependentes tanquam a causa prima ipsorum. Ergo haec sunt demonstrabilia per ipsum deum.

Breviter notandum est quod duplices sunt demonstrationes et
 10 scientiae, ut apparet primo *Posteriorum*: scilicet, 'quia' et 'propter quid.' Et hoc est quia valde differt scire quod ita est, et quare ita est. Videntes enim eclipse[m] lunae, scimus valde bene quod luna eclipsatur, sed tamen nescimus, imo valde dubitamus, quare vel propter quid luna eclipsatur, nisi hoc
 15 fuerit nobis demonstratum.

Tunc pono duas conclusiones: quod quantum ad 'quia ita est,' non est demonstrabile ex deo quod sint plures sphaerae caelestes vel quod sint plures motus caelestes; quia sicut prius arguebatur, notius est nobis quod sunt plures motus caelestes, cum hoc
 20 apparet nobis ad sensum, quam quod deus est; ideo esset petitio principii si ex esse dei vellemus probare quod essent plures tales motus.

Secunda conclusio est, quod supposito esse ipsius dei et esse etiam illorum plurium motuum, conveniens est ex ipso deo
 25 scire et demonstrare propter quid sunt plures motus in caelo; quia effectus per se et naturaliter et non a casu dependentes aeternaliter ex aliqua causa vel ex aliquibus causis, possunt demonstrari per illas causas et sciri propter quid sunt, quia sunt propter illas causas. Sed corpora caelestia et motus
 30 eorum et naturalis constitutio huius mundi sunt effectus per se naturaliter dependentes et aeternaliter ex ipso deo. Istam minorem poneret Aristoteles, nec per rationes naturales possemus ei contradicere; imo non posset falsificari per potentias naturales nec per modos naturales aliquarum actionum, quamvis
 35 per potentiam divinam posset aliter fieri. Modo in naturali philosophia nos debemus actiones et dependentias accipere ac si semper procederent modo naturali; unde non minus deus est causa huius mundi et ordinationis eius, quam si iste mundus fuisset aeternus; ergo ex deo possibile est scire et demonstrare propter

1 Arist., *De caelo* II, 3, 286a 10-36.

10 Arist., *Anal. Post.* I, 13, 78a 22-79a 15.

2 ratione] sic N 8 per—deum OM. N 28 per—causas OM. N 32 minorem] maiorem B 37 deus OM. N

quid talia sunt, et propter quid sic ordinata sunt—quia per deum, et propter deum.

Et Aristoteles ostendit quendam modum inferendi ex deo pluralitatem motuum caelestium, qui quidem modus continet plures consequentias quae nunc aliququaliter declarabuntur. 5

Arguitur ergo sic: Deus est—hoc supponatur, quia in demonstratione 'propter quid' supponimus 'quia est.' Dico ergo, deus est, ergo necesse est caelum aeternaliter moveri; et si caelum aeternaliter movetur, necesse est terram semper in medio quiescere; et si necesse est terram esse, necesse est ignem esse; et similiter si necesse est terram et ignem esse, necesse est aquam et aerem esse; et si necesse est ista quattuor elementa esse, necesse est esse generationes et corruptiones in istis inferioribus; et si necesse est esse huiusmodi generationes et corruptiones, necesse est esse plures motus caelestes. 10
Ergo, de primo ad ultimum, concluditur: si deus est, necesse est esse plures motus caelestes. Et nos supponimus deum esse, quia probatum est in metaphysica; ergo necesse est esse plures motus caelestes. 15

Sed tunc videamus quo modo et quare teneant istae consequentiae. 20

De prima consequentia, supponendum est ex metaphysica quod deus est prima causa entium, et quod deus est optimis et summe perfectus, et quod alia gubernantur ab ipso; ex quo secundum Aristotelem sequitur quod deus semper debet habere operationem in alia entia ad gubernandum ea; et quia deus aeternus est et immutabilis, videtur sequi quod eius operatio immediata debet esse aeterna. Modo nullus motus vel mutatio vel actio, proprie dicta, potest esse aeternus vel aeterna, nisi motus circularis, ut declaratum est octavo *Physicorum*: ergo operatio prima et immediata dei debet esse motus circularis; et impossibile est quod motus circularis sit gravium vel levium secundum naturas proprias eorum, sed oportet quod sit corporis alterius naturae, quod non est nisi caelum; ergo necesse est quod caelum tali motu circulari aeternaliter moveatur. 3
35

Verum est quod illa consequentia non est simpliciter necessaria, quia deus ad nullam operationem necessitatur aliam a se,

3 Arist., *De caelo* II, 3, 286a 10—286b 5.

30 Arist.; *Phys.* VIII, 8, 261b 27—265a 12; Buridanus, *Qu. in Phys.* VIII, Qu. 3, fol. cx^v—cxii^v.

- sed voluntate libera regit et conservat mundum; et posset ab illo regimine cessare, et annihilare mundum. Sed Aristoteles et puri naturales hoc non potuerunt videre, quia naturaliter non posset esse ita. Et Commentator confirmat quod sit necesse
- 5 deum semper habere operationem in caelum, et mediante caelo in hoc mundum; quia videtur communiter quod de ratione perfecti boni et potentis sit aliis benefacere, et ideo, cum deus sit perfecte bonus et possit mundo benefacere, oportet quod semper sibi beneficiat. Si enim deus non beneficeret isti mundo,
- 10 agendo in ipsum aut regendo, hoc esset propter unam tertiam causam; scilicet, vel quia non posset, quod est inconveniens dicere; vel quia ab aliquo esset impeditus, et hoc iterum omnes concedunt esse inconveniens; vel quia non vellet, et sic esset parvus vel non summe bonus, quia parvum est secundum Commenta-
- 15 torem posse aliis benefacere sine aliquo labore vel detrimento et non velle illis benefacere. Si autem aliquis quaerat de ista consequentia, 'Unde locus?', respondetur quod a causa efficiente. Posita enim causa efficiente et sufficiente et impedimentum non habente, debet sequi effectus.
- 20 De secunda consequentia, scilicet 'si caelum aeternaliter movetur, necesse est terram semper in medio quiescere,' dicitur seorsum post, quando quaeretur de situ et immobilitate terrae.

- Tertia consequentia erat, 'si necesse est terram esse, necesse est ignem esse.' Ista consequentia posset primo tenere
- 25 per locum a minori; minus enim videtur quod deus et natura debeant sollicitari de minus nobilibus quam de magis nobilibus, sed terra est minus nobilis igne, ideo minus videtur quod de ea debeant deus et natura sollicitari quam de igne; vel saltem videtur quod magis debeant sollicitari de igne, ergo si tantam
- 30 sollicitudinem habent de terra quod semper conservant eam, sequitur etiam quod semper conservant ignem. Alius locus potest esse a causa materiali ad suum effectum, vel e contrario; quia ignis et terra habent ad invicem contrarietatem, et si non secundum suas substantias tamen secundum suos motus locales
- 35 naturales et secundum suas qualitates naturales. Ignis enim est summe levis et terra summe gravis, ignis movetur naturaliter sursum et terra deorsum, ignis est calidus et terra frigida. Modo de natura contrariorum est quod convenirent in materia, et sic materia existens sub uno contrariorum est in potentia ad
- 40 alterum, et sic alterum potest esse; ideo sequitur quod si

4 Averroes, *De caelo* II, comm. 17; *ed. cit.* t. V, fol. 112^{r-v}.

22 *Cf. infra*, Lib. II, Qu. 22.

terra est, saltem ignis potest esse; imo etiam sequitur quod ignis est, quia non est rationabile quod materia secundum se totam in mundo sit sub forma minus nobili, et careat secundum se totam forma nobiliori ad quam est in potentia et quam naturaliter appetit.

5

Quarta consequentia tenet per eundem modum, quia ignis et terra sunt naturaliter sicci, nec in hoc contrariantur ad invicem, quia siccum est contrarium humido; ergo oportet alia corpora esse naturaliter humida, scilicet aerem et aquam, per locum a causa materiali; quia dictum est quod debet esse eadem materia contrariorum, et non sufficit aqua tantum vel aer tantum, sed oportet haec ambo esse, ut habeantur omnes combinationes possibiles qualitatum primarum, sicut habitum est secundo *De generatione*.

10

Quinta consequentia patet, scilicet quod si ista quattuor elementa sunt, necesse est esse generationes et corruptiones; quia contraria sunt ad invicem activa et passiva et sui invicem corruptiva et ex invicem generabilia, propter materiam communem. Et sic est ibi locus et a causa efficiente eo quod contraria agunt ad invicem et corrumpunt se, et a causa materiali, quia materia existens sub uno est in potentia ad alterum, et non debet semper frustrari illa potentia.

15

20

De sexta consequentia fiet quaestio specialis.

Sed de ultima consequentia, quae erat de primo ad ultimum, potest dici quod est ibi locus a consequente ad antecedens per illam maximum, 'quidquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens.' Et si auctor *Summularum* non enumeravit illum locum, non propter hoc est minus ponendus; quia ita bene ista nomina 'antecedens' et 'consequens' sunt intentiones ad invicem relativae sicut sunt 'genus' et 'species,' vel 'totum' et 'pars,' vel 'causa' et 'causatum,' etc.

25

30

Tunc ad rationes:

(1-2) Ad primam dico quod ex summo simplici non dependet immediate nisi una simplex operatio; sed bene mediate dependent plures. Et ita ex summo simplici, per multa media, possunt

13 Arist., *De gen. et corr.* II, 5, 332a 5—332b 5.

22 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 10.

26 Petrus Hispanus (ca. 1226-1277), author of the *Summulae logicales*.

1 est om. N 6 tenet om. N 12 omnes] quattuor N 16 sunt om. N 18 eo] ideo N 19 et²] est N 32-34 non—simplici om. B (homoeot.)

plurima demonstrari propter quid sunt. Verum est quod ante istam rationem fiebat una alia ratio quae concessa fuit, quia bene arguebat quantum ad demonstrationem 'quia est.'

(3) Alia ratio de convenientia praemissarum cum conclusione
5 in aliquo termino, erat vera de syllogismo, sed non de omni argumentatione.

(4) De ultima dictum est per quos locos illae consequentiae teneant. Et sic patet.

QUAESTIO DECIMA

10 Decimo consequenter quaeritur: *Utrum sit bona consequentia, si necesse est generationes et corruptiones esse hic inferius, necesse est esse plures motus caelestes.*

(1) Arguitur quod non, imo quod essent generationes et corruptiones in istis inferioribus licet totum caelum quiesceret;
15 quia quamvis totum caelum quiesceret, adhuc contraria, scilicet ista inferiora, essent adinvicem approximata—scilicet quattuor elementa; et per consequens agerent inter se, et fortius elementum posset corrumpere debilius, quia haec est natura contrariorum quod sunt activa et passiva ad invicem et corruptiva
20 sui invicem si sint approximata; nec apparet quid prohiberet ignem comburere stuppam si stuppa esset sibi coniuncta.

(2) Iterum, animalia et plantae non semper viverent, imo corrumpentur; et corruptio unius esset generatio alterius, ut
habetur primo *De generatione*, propter hoc quod materia non
25 potest esse sine forma; ergo adhuc essent generationes et corruptiones.

(3) Iterum, dicit Aristoteles quod agens agit secundum quod est in actu, et passum patitur secundum quod est in potentia; sed licet caelum quiesceret tamen adhuc actu calidum esset
30 potentia frigidum et actu frigidum potentia calidum; igitur adhuc agerent ad invicem.

(4) Iterum, caelum non solum agit in ista inferiora per motum, imo etiam per lumen; et ideo, licet auferretur motus, tamen adhuc caelum ageret in ista inferiora per lumen solis et
35 astrorum; et ita per illam actionem possent hic inferius aliqua generari et aliqua corrumpi.

10 Cf. Arist., *De caelo* II, 3, 286b 1-9.

24 Arist., *De gen. et corr.* I, 3, 319a 18-22.

27 Arist., *Metaph.* IX, 8, 1049b 23-26.

(5) Iterum, ponamus quod totum caelum unico motu movetur, adhuc per illum motum successive applicarentur nobis planetae frigidi et planetae calidi, et sic successive apud nos generarentur modo caliditas modo frigiditas, sicut videmus aliquando per motum diurnum solis est in die calor magnus et in nocte magnum frigus; ergo non est necesse esse plures motus caelestes ad hoc quod in istis inferioribus sint generationes et corruptiones.

5

Oppositum dicit Aristoteles hic et secundo *De generatione*. et ponit ad hoc rationem; quia cum eorundem generationes et corruptiones sint contrariae, oportet quod a causis contrariis proveniant; et sic cum ista inferiora regantur per corpora caelestia, oportet generationes et corruptiones esse a contrariis agentibus caelestibus—dico 'contrariis' virtualiter licet non formaliter—, et similiter oportet illa successive nobis applicari, ita quod unum post alterum; videlicet, quod illud quod per unum contrariorum generatum est, per alterum corrumpatur; et ista successiva applicatio non potest esse nisi per motum caeli; ergo sine motu caeli non essent hic generationes et corruptiones. Nec sufficeret unus motus, quia tunc omnes dies naturales essent ad invicem consimiles et se haberent corpora caelestia similiter ad nos, licet horae diei essent bene ad invicem dissimiles; esset enim magna dissimilitudo quando sol esset in meridie et quando sol esset in angulo noctis. Et sic ex unico motu non viderentur provenire generationes et corruptiones nisi diurnorum; scilicet, quae in die fiunt et in nocte corrumpuntur vel e contrario. Ideo saltem non essent amplius generationes et corruptiones multorum quae nobis apparent generari et corrumpi secundum longa tempora.

10

15

20

25

Iterum, aliqui arguant sic: in essentialiter ordinatis, remoto priori remouentur posteriora; unde si agentia sint essentialiter subordinata, et si agens prius non agat, agens posterius non aget; hoc videtur velle Aristoteles secundo *Metaphysicae*. Sed intelligentiae primo, et consequenter corpora caelestia, et deinde ista inferiora, sunt agentia subordinata; ergo remoto motu et actione corporum caelestium, remouentur actiones et motus istorum inferiorum.

30

35

Iterum, si non esset motus caeli, non esset tempus; quia

9 Arist., *De caelo* II, 3, 286b 1-9; *De gen. et corr.* II, 10, 336a 15—336b 16.

34 Arist., *Metaphys.* II, 2, 994a 1-19.

tempus est motus caeli vel passio eius—scilicet motus primus—, ut patet quarto *Physicorum*; sed si tempus non esset, nullus motus vel mutatio esset, quia necesse est omnem motum et omnem mutationem esse in tempore, ut habetur in eodem quarto *Physicorum*, et in sexto; et sic nullae essent generationes vel corruptiones.

Potest responderi ad quaestionem, quod Aristoteles credidisset impossibile esse quod non essent sphaerae caelestes et plures motus caelestes, quia credit omnes sphaeras caelestes de necessitate esse aeternas et aeternaliter moveri motibus quibus moventur; et si hoc esset ita, ambae istae consequentiae concederentur: 'si non essent plures motus caelestes, non essent generationes et corruptiones,' et 'si non essent plures motus caelestes, adhuc essent multae generationes et corruptiones;' 15 quia ad impossibile sequitur quodlibet, et sic sequuntur ambae contradictoriae.

Sed sciendum quod licet non sit possibile per potentias naturales quod non sint plures motus caelestes, tamen hoc non est impossibile simpliciter, quia deus posset totum caelum quietare. 20 Et ideo, ad hoc non debent sequi contradictoriae; imo, nec aliquid simpliciter impossibile.

Ideo quaeritur, si caelum de cetero quiesceret, quid contingeret de quaesito. Primo videtur mihi dicendum, quod adhuc essent in istis inferioribus multi motus et mutationes et 25 generationes et corruptiones propter approximationem contrariorum ad invicem, et propter hoc quod animalia non possent semper vivere, sicut prius argutum est.

Sed aliqui dicunt quod aliquo tempore bene essent motus et mutationes et generationes et corruptiones, sed tandem omnia 30 cessarent. Verbi gratia, ponamus quod sol modo sit supra nos, et planetae frigidi sint ex opposito, et tunc caelum de cetero quiescat, sol non cessabit propter hoc agere, imo omnia hic existentia calefaciet ad summum potestatis suae; et ex opposita parte planetae frigidi omnia frigefacient etiam ad summum potestatis suae. Et aliquando terminabuntur istae calefactiones 35 et frigefactiones, quia nulla alteratio potest esse perpetua, ut habetur octavo *Physicorum*; et sicut dixi de calefactione et

2 Arist., *Phys.* IV, 11, 219b 1-8.

5 *Ibid.*, 12, 221b 27-30.

5 *Ibid.*, VI, 4, 235a 10-24.

37 Arist., *Phys.* VIII, 7, 261a 31-261b 3.

19 impossibile] possibile *N* 19 simpliciter *om. B* 20-21 aliquid] ad *N*

28 Sed] Sed quia *B N*; *delevi* quia 33-35 et.—suae *om. N*

frigefactione, ita diceretur de humectatione et de desiccatione et de aliis alterationibus. Et tunc cessarent omnes alterationes, et per consequens non amplius essent generationes et corruptiones.

Sed mihi videtur quod non oportet sic dicere, imo adhuc 5
aeternaliter essent generationes et corruptiones et alterationes et motus locales; imo forte generationes et corruptiones hominum et animalium et plantarum. Quod sic declaro, quia si sub sole esset nimia caliditas, et essent omnia ustibilia exusta, et ex opposito esset intensissima frigiditas, tamen in quadris mediis 10
oporteret esse temperamentum medium et conveniens saluti animalium et plantarum.

Sed iterum, quantum ad generationes elementorum, probo per aliam viam quod perpetuo essent generationes elementorum ex invicem; quia sub sole converterentur omnes aquae in aerem vel 15
in ignem, et proportionabiliter ex opposito propter frigiditatem ignis et aer corrumperentur et converterentur in aquam; et tunc aqua ibi valde augetur. Modo semper naturale est quod aqua, ubi est elevatior, movetur ad locum decliviorum; et ideo illa aqua continue moveretur circa terram ad locum sub sole, et ille 20
aer vel ignis generatus sub sole moveretur etiam ad partem oppositam; et semper aqua sic veniens sub sole iterum converteretur in aerem, et aer vadens ad oppositum converteretur in aquam. Dico etiam quod si esset solus unus motus caelestis, adhuc essent generationes et corruptiones etc., quia non minus 25
essent quam si totum caelum quiesceret.

Sed tunc quo modo respondebimus ad Aristotelem? Dico quod intendebat, vel debebat intendere, quod non essent vel non possent perpetuari generationes et corruptiones tam elementorum quam aliorum, secundum illum ordinem et secundum illa loca, 30
secundum quem et quae apparent nobis esse et permanere in hoc mundo; quia non essent applicationes agentium caelestium ad hoc sufficientes. Et hoc sufficit ad intentionem Aristotelis, quia Aristoteles supponit, quantum ad 'quia est,' ordinem mundi et generationum et corruptionum sicut hic nobis apparent. Et 35
ultra volebat declarare hic et in secundo *De generatione* quo modo rationabiliter talis ordo est a deo, et quo modo omnia a

36 Arist., *De gen. et corr.* II, 10, 336b 25-35.

3 non—essent om. # 24 unus supplevi 24 caelestis] circularis #
30 post aliorum add. # simplicium 37 a deo om. #

deo existentia tam caelestia quam inferiora consonant ad illum ordinem perpetuo conservandum. Unde de istis omnibus non vult demonstrare quia sunt, sed docere propter quas causas sic sunt et sic ordinantur.

5 Nec valet contra dicta ratio quae arguebat de agentibus subordinatis; quia nos teneremus quod nulla est simpliciter necessaria subordinatio agentium nisi ad ipsum deum. Ita enim, deo volent, ignis posset comburere ligna si non essent corpora caelestia, sicut si essent.

10 Nec valet etiam ratio quae fiebat de tempore, quia nullus motus dicitur tempus nisi pro quanto utimur eo ad mensurandum alios motus; et ideo, si non esset motus lunae in caelo, adhuc possemus illo uti pro tempore. Imo etiam, aliqui non videntes caelum propter nubes utuntur operationibus suis pro tempore,
15 et dicunt 'tantum operatus sive tempus est pandendi.'

Et sic patet quaestio.

QUAESTIO UNDECIMA

Undecimo quaeritur: *Utrum caelum movetur semper regulariter.*

(1) Arguitur primo quod non, quia stellae deferuntur a caelo
20 tanquam infixae sibi; et ideo, si stellae apparent moveri irregulariter, oportet concedere quod caelum etiam movetur irregulariter. Sed stellae apparent moveri valde irregulariter; sol enim aliquando movetur accedendo ad arcticum, aliquando autem ad austrum; similiter luna et alii planetae apparent
25 moveri aliquando velocius, aliquando tardius, propter quod astrologi dicunt planetas aliquando esse directos, aliquando retrogrados, et aliquando stationarios; imo etiam experimur quod planetae aliquando descendunt versus terram et fiunt terrae propinquiores, et postea aliquando remotiores; et sic
30 apparet quod illi motus sunt valde difformes.

(2) Iterum, illud movetur irregulariter cuius una pars movetur velocius et alia tardius. Modo sic est de caelo, quia

15 The meaning and syntax of *tantum operatus sive tempus est pandendi* are problematical. The context indicates some such meaning as *tantum est operis sive temporis pandendi*, or *tantum opus sive tempus est pandendum*.
18 Cf. Arist., *De caelo* II, 6, 288a 13—289a 11.

5 contra om. N 23 arcticum] ortum B

partes iuxta polos moventur tardius, et partes remotiores a polis moventur multo velocius, quia aequali tempore perficiunt maiores circulationes.

(3) Iterum, dicit Aristoteles quod in naturaliter motis, virtus, id est maior velocitas, est in fine; et in violenter motis maior velocitas est in principio; et sic, cum omnis motus sit naturalis vel violentus, omnis motus habebit maiorem velocitatem vel in principio vel in fine, et ita nullus motus est regularis.

Oppositum determinat Aristoteles.

Notandum est quod multis modis potest dici irregularitas sive difformitas motus. Uno enim modo potest dici difformitas vel irregularitas motus ex parte mobilis, scilicet quia mobile est difforme et irregulare. Et sic non debet dici quod motus caeli sit irregularis, quia non potest esse magnitudo magis regularis quam sphaerica, et tamen caelum sit sphaericum; ideo non est irregularitas ex magnitudine ipsius mobilis. Verum est tamen quod ponentes in caelo eccentricos habent ponere aliquas sphaeras satis difformes in figura et magnitudine; tamen si capiamus unam totalem sphaeram quae ab uno motore movetur per se, illa totalis sphaera est regularis licet habeat aliquas partes satis difformes.